ДогЭ(ХВС) 2011  год

ПРИМЕР:

ДОГОВОР    № _______

на поставку технической воды

г. Волгореченск                                                                                      «___»________  20__г.

ОАО  «Газпромтрубинвест»,  именуемое  в  дальнейшем  «Поставщик», в лице генерального директора Золотова Кирилла Вадимовича,  действующего на основании Устава, с одной стороны и ________________________, именуемое в дальнейшем «Потребитель», в лице  _______________________, действующего на основании Устава с другой стороны, именуемые в дальнейшем при совместном упоминании «Стороны», заключили  настоящий договор о нижеследующем:

I. Предмет   договора.

1.1.  «Поставщик»   обязуется   поставлять техническую воду   «Потребителю», а  «Потребитель»  принимает и оплачивает  принятую техническую воду   в  объеме,  в  сроки  и на условиях, предусмотренных   настоящим   договором.

1.2.  Передача технической воды в собственность «Потребителя» осуществляется на границе, принадлежащей ему сети технического водоснабжения, определенной Приложениями №1  к настоящему договору.

1.3. Стороны  обязуются    при  исполнении  настоящего  договора  руководствоваться  действующим  законодательством,  настоящим  договором  и  нормативно - правовыми  актами, не противоречащими  действующему  законодательству.

II.    Обязанности   сторон.

2.1.   Поставщик  обязуется:
2.1.1. Поставлять техническую воду   до сетей «Потребителя» в режиме и объемах, предусмотренных Приложением №2 к настоящему договору, для  нужд  технического водоснабжения.

Общий  объем  годового  потребления технической воды  с  разбивкой по  месяцам  и  кварталам  указан  в  Приложении  №2  к  договору.

2.1.2. Организовать учет объемов поставляемой технической воды «Потребителю» по присоединенной сети технического водоснабжения.

2.1.3.  Заблаговременно  уведомлять  о   сроках  ограничений  и  отключений  «Потребителя» в  случае  проведения  плановых  работ  по  ремонту  трубопроводов и прочего оборудования системы технического водоснабжения «Поставщика».

2.1.4. В случае отключения «Потребителя» по причине нарушения сроков оплаты возобновлять поставку технической воды немедленно после погашения им задолженности.

2.1.5. Контролировать проверку  технических средств учета «Потребителя»  в  установленные  правилами  сроки.

2.2.  Потребитель  обязуется:
2.2.1. Принимать техническую воду   через имеющуюся в собственности «Поставщика» сеть трубопроводов технической воды в режиме и объемах, предусмотренных Приложением №2 к настоящему договору, для  нужд  технического водоснабжения.

2.2.2. Производить  оплату  принятой технической воды  в  порядке,  сроки  и  размере,  предусмотренном   настоящим  договором.

2.2.3.  Не  превышать  предусмотренный   настоящим   договором   режим   потребления  технической воды  против  договорных  величин.

2.2.4.  В случае возникновения дефицита мощности в системе технического водоснабжения выполнять требования «Поставщика» о снижении объемов потребления технической воды.

2.2.5. Обеспечивать надлежащее техническое состояние приборов учёта технической воды, принадлежащих «Потребителю».

2.2.6.  Не позднее, чем  в  суточный   срок   с  момента  обнаружения  сообщать  «Постащику»  обо  всех  нарушениях  в  работе  узлов  учета  технической воды и утечках в трубопроводах.

2.2.7. Обеспечивать беспрепятственный  допуск  в  любое  время  суток  работников  «Поставщика»  к  приборам  учета  технической воды  для  контроля  режима  водопотребления и выполнения работ, предусмотренных разделом 3 настоящего Договора.

2.2.8. Ежегодно проводить  ремонт  и  наладку  находящегося  на  балансе  «Потребителя»  оборудования сетей технического водоснабжения,  контрольно-измерительных  приборов.
2.2.09. Производить подключение  новых  объектов   технического водопотребления, реконструкцию  существующих  систем  технического водоснабжения,  присоединения  других  субабонентов  только  с  письменного согласия  «Поставщика».

2.2.10. Осуществлять проверку  технических средств учета  в  установленные  правилами  сроки.

III.   Права   сторон.
3.1.  Поставщик  имеет  право:
3.1.1.  В соответствии с порядком, согласованным с «Потребителем», выполнять на его территории следующие мероприятия:

- осуществлять контроль за соблюдением «Потребителем» установленных режимов потребления технической воды;

- осуществлять надзор за состоянием сетей технического водоснабжения, средств учета находящегося на балансе или обслуживании «Потребителя».

3.1.2. Прекращать   подачу технической воды   полностью   или  частично  в соответствии  с  действующими  нормативно-правовыми  актами:

     - после  предупреждения  «Потребителя»  в  случае проведения  ремонтно-профилактических  работ  согласно утвержденному  «Поставщиком» плану  предупредительного ремонта, а также в случае возникновения дефицита мощности в системе технического водоснабжения;

     - без согласования с «Потребителем» в случаях - неоднократного  (двух  и  более  раз) нарушения   сроков  оплаты,  установленных  настоящим  договором; самовольного  присоединения  объектов  к   сетям технического водоснабжения или  увеличения  объемов технического водопотребления сверх максимальных  значений,  обусловленных  настоящим  договором; отсутствия  у  «Потребителя»  подготовленного  персонала  для  обслуживания  систем  технического водоснабжения; неудовлетворительного  состояния  сетей технического водоснабжения  «Потребителя»,  угрожающего  аварией  и  создающего  угрозу  жизни  населению  и  обслуживающему  персоналу; недопущения  представителей   «Поставщика»   к приборам  учета технической воды.

Возобновление подачи технической воды после отключения в указанных случаях (кроме плановых и аварийных отключений) производится после компенсации  затрат «Поставщику» на производство переключений и восстановление режимов водоснабжения.

3.1.3.  Для  принятия  неотложных  мер  по  предупреждению  или  ликвидации  аварии  немедленно отключить  систему  технического водоснабжения  «Потребителя»  с  последующим  сообщением  ему  о  причинах  и  сроках  отключения.

3.2.  Потребитель  имеет  право:
3.2.1.  По согласованию с «Поставщиком» изменять режимы и объемы потребления технической воды, предусмотренные Приложением №2.

3.2.2. Получать информацию об изменении тарифов на поставку технической воды.

3.2.2. Под  контролем  «Поставщика»  производить  замену узлов  учета  технической воды  и  их  элементов.

3.2.4. По согласованию с  письменного разрешения «Поставщика»  передавать техническую воду через присоединенную сеть субабонентам, заключив самостоятельный договор на передачу технической воды.

                             IV.      Учет  объемов поставки технической воды.

4.1. Учет  объемов поставки технической воды  «Поставщиком»  «Потребителю» производится  по   коммерческим приборам  учета  технической воды.

Узел  учета  оборудован  приборами  учета указанными в Приложении №3 к настоящему Договору.

Приборы  учета  принимаются  к  коммерческому  расчету  и  пломбируются  в  установленном  законом порядке.

4.2. Расчетным  периодом  по  данному  договору  является  календарный  месяц. Количество  поставленной технической воды  за  отчетный  месяц  определяется  по  приборам  коммерческого учета.  Показания приборов учета снимаются на первое число месяца следующего за отчетным, в присутствии уполномоченных представителей обеих сторон. По итогам снятия показаний приборов учета количества,  потребленной  «Потребителем»,  технической воды, составляется двусторонний акт, подписанный уполномоченными представителями сторон.

4.3. В случае  выхода  приборов  учета  «Потребителя» из  строя   количество потребленной технической воды  (на  период  в  общей  сложности  не  более  15  суток  в  течение  года  с  момента  приемки  узла  на  коммерческий  расчет)  определяется  на  основании  усредненных  показаний  этих  приборов,  взятых за  предшествующие  выходу  из  строя  30  суток.

4.4. При  полном  или  частичном  отключении  по  собственной  инициативе  своих  водопотребляющих  установок  «Потребитель»  предварительно  письменно  (по факсу)  уведомляет об этом «Поставщика». Представитель  «Поставщика»  производит  наложение  пломб  на  запорную  арматуру  отключенных  объектов  и  фиксирует  момент  отключения  в  2-х  стороннем  акте.  В  противном  случае  установки  «Потребителя»  считаются  включенными  в  течение  всего  периода  работы  сетей технического водоснабжения.

4.5. Возобновление подачи технической воды  «Потребителю»  после  проводимых им ремонтов производится  по  его  официальной  заявке  и  с  разрешения  «Поставщика».  Включение  без  заявки  и  разрешения  считается  самовольным.

4.6. При несвоевременном сообщении «Потребителем» о нарушении режима и условий работы узла учёта и о выходе его из строя, узел учёта считается вышедшим из строя с момента его последней проверки «Поставщиком». В этом случае количество поставляемой воды определяются «Поставщиком» на основании расчёта пропускной способности трубопровода «Потребителя».

4.7. Узел учёта технической воды считается вышедшим из строя в случаях:

- Несанкционированного вмешательства в его работу;

- Нарушения пломб на оборудовании узла учёта, линий электрических связей;

- Механического повреждения приборов и элементов узла учёта;

- Работы любого из них за пределами норм точности;

- Врезок в трубопроводы, не предусмотренных проектом узла учёта;

- Истечения срока действия Государственной поверки.

4.8. «Потребитель» имеет право потребовать, а «Поставщик» обязана предоставить ему постановление об утверждении тарифа на поставку технической воды.

V.     Цена  договора  и  тарифы  на услуги транспортировки технической воды.

5.1. Исполнение настоящего договора оплачивается по стоимости, которая определяется на основании данных учета, организация которого регламентирована разделом 4 настоящего Договора, и цен (тарифов),  устанавливаемых  Департаментом топливно-энергетического комплекса и тарифной политики Костромской области с учетом пунктов 4.3. и 4.6. настоящего договора.

5.2. На  момент  заключения  договора тариф на поставку технической воды составляет ______ руб/м3 (без  НДС).

5.3.  В  случае  изменения  в централизованном порядке цен на энергоносители и прочих расходов, включаемых в объем оказываемой услуги «Поставщик» вправе изменить действующий тариф в одностороннем порядке на величину изменения цен.  При  этом  соответствующие  изменения  в  настоящий  договор  считаются  внесенными  сторонами  с  момента  принятия  новых  тарифов.

VI.   Порядок  расчетов  поставки технической воды.

6.1.  Расчеты  по  данному  договору  осуществляются  посредством  расчета   за   фактически  поставленную техническую воду с учетом пунктов 4.3. и 4.6. настоящего договора за расчетный  период  (календарный  месяц) до 10-го числа месяца, следующего за  расчетным, на основании счета – фактуры «Поставщика»

6.2. В  случае самовольного  подключения  «Потребителем»  объектов  водопотребления либо  превышения  договорных  величин  водопотребления  «Поставщик»  предъявляет   к оплате  счет на оплату технической воды  по  трехкратному  тарифу.

«Потребитель»  в  пятидневный  срок  обязан  оплатить предъявленный  счет на оплату технической воды .

6.3.  Днем  оплаты  поставленной технической воды считается  день зачисления  денежных средств на расчетный счет «Поставщика».

6.4.  При  несвоевременной  оплате    поставленной технической воды  по  какой  бы  то  ни  было  причине  (в  том  числе  из - за  отсутствия  средств  на  расчетном  счете)  «Потребитель»  несет  ответственность  в  соответствии  с действующим законодательством РФ.

VII.       Дополнительные  условия.

7.1.  Приложения  к  договору  являются  его  неотъемлемой  частью.

7.2.  Все  споры  и  разногласия  решаются  путем  переговоров  между  сторонами.

7.3.  В  случае  невозможности  разрешения  сторонами  возникших  по  данному  договору  разногласий  путем  переговоров,  их  рассмотрение  передается  в  Арбитражный  суд  Костромской области.

VIII.     Ответственность   сторон.

8.1.  Стороны  несут  ответственность  за  невыполнение  или  ненадлежащее  выполнение  возложенных  на  них  обязательств  в  соответствии  с  действующим  законодательством РФ.

8.2.  «Потребитель»  несет  ответственность:

- за  техническое  состояние  и  нормальную  работу  находящихся  в  его  ведении  сетей технического водоснабжения,  приборов  контроля  и  учета;

8.3.  «Поставщик»  не  несет  материальной    ответственности  перед  «Потребителем» за  снижение объемов поставляемой технической воды  в  действие  аварийного  графика  ограничения  и  отключения  «Потребителя»  на основании причин, указанных в пункте 3.1. настоящего договора.

            8.4.  Границы  эксплуатационной  ответственности  между  «Поставщиком»  и  «Потребителем»  за  состояние  и  обслуживание сетей технического водоснабжения  определяются  их  балансовой  принадлежностью  и  зафиксированы  в  Приложении №1.

IХ.   Срок  действия  договора,  изменение  и  расторжение  договора.

9.1. Настоящий  договор  заключен сроком на один  календарный год с момента подписания обеими договаривающимися сторонами и считается ежегодно продленный на следующий календарный год и на тех же условиях, если за месяц до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении, либо о заключении нового договора..

9.2.  Если  одной  из  сторон  в  установленные  сроки  внесено  предложение  об  изменении  договорных  условий  или  заключении  договора  на  иных  условиях,  то  до  его  заключения  отношения  сторон  регулируются  настоящим  договором.

9.3.  Изменения  в  договор  вносятся по согласию сторон  в  письменной  форме

путем  составления  единого  документа,  подписанного  сторонами.

9.4. Данный договор составлен  в  двух  экземплярах,  имеющих  равную  юридическую  силу.  Экземпляры  договора  хранятся  по  одному  у  каждой  из  сторон.

X.    Юридические  адреса   и  реквизиты  сторон.

Приложения:

№1 – акт разграничения балансовой  принадлежности  и схема  границ  балансовой  принадлежности  на  2-х листах;

№ 2 - режим и объем водопотребления на 1-ом листе;

№ 3 -  технические свойства приборов учета технической воды на 1-ом  листе.

Подписи  сторон

	Генеральный директор

ОАО «Газпромтрубинвест»

________________________/К.В. Золотов
	Директор

«Потребителя»
_____________________/

PAGE
5